「漫画のインターネット流通環境整備に関する勉強会」第12回朝⾷会議事録

⽇時：2022年3⽉4⽇ (⾦) 7:30~9:00am
会場：帝国ホテル本館４階「桜の間」
出席者

⽇本電信電話株式会社 代表取締役社⻑ 澤⽥ 純様
⽇本電信電話株式会社 総務部⾨ 法務室⻑ ⽇⽐野 光敬様
KDDI株式会社 執⾏役員 渉外・広報本部 本部⻑ 岸⽥ 隆司様
KDDI株式会社 渉外・広報本部 渉外統括部 業務グループ グループリーダー 岩沢 ⼤地様
ソフトバンク株式会社 渉外本部 通信サービス統括部 統括部⻑ 吉岡 淳様
ソフトバンク株式会社 通信サービス統括部 約款・サービス部 課⻑ 佐治 健史様
株式会社インターネットイニシアティブ 常務取締役CTO 島上 純⼀様
ビッグローブ株式会社 執⾏役員 久保 真様
Zホールディングス株式会社 常務執⾏役員 Group Chief Trust & Safety Officer  中⾕ 昇様
ヤフー株式会社 政策企画統括本部 参与 吉⽥ 奨様
楽天モバイル株式会社 代表取締役社⻑ ⼭⽥ 善久様
楽天モバイル株式会社 執⾏役員 渉外本部 副本部⻑ 鴻池 庸⼀郎様
株式会社KADOKAWA 取締役副会⻑ 松原 眞樹様
株式会社⼩学館 代表取締役社⻑ 相賀 昌宏様
株式会社集英社 代表取締役会⻑ 堀内 丸恵様
株式会社講談社 代表取締役社⻑ 野間 省伸様
株式会社メディアドゥ 代表取締役社⻑ CEO 藤⽥ 恭嗣様
⼀般社団法⼈ABJ 代表理事（株式会社メディアドゥ 取締役 COO） 新名 新様
慶應義塾⼤学 教授 漫画のインターネット流通環境整備に関する勉強会代表 村井 純様
慶應義塾⼤学SFC研究所 上席所員 博⼠（政策・メディア） 村上 陽⼦様
慶應義塾⼤学SFC研究所 所員 漫画のインターネット流通環境整備に関する勉強会事務局⻑ 吉澤  直美様
株式会社講談社 取締役 漫画のインターネット流通環境整備に関する勉強会事務局 吉⽻ 治様
株式会社メディアドゥ 渉外担当ｴｷｽﾊﾟｰﾄ 漫画のインターネット流通環境整備に関する勉強会事務局 ⼾川 宏美

■議事次第
１．海賊版サイトの最新状況
２．海賊版サイトに対する対処の動き
３．⼀般社団法⼈ABJの動き
４．SIA実務者意⾒交換会における活動状況
５．省庁側の現状報告
６．その他

■合意事項
１．海賊版サイト上位10サイトへのアクセス数が2022年1⽉には4億を超え過去最悪となったこと、漫画BANKは

いったん閉鎖されたが1ヶ⽉で復活し急速に伸張していること、また他サイトも伸⻑していること、海賊版サイ
トのアクセス数伸張と電⼦書籍売上前年⽐に明らかな関係があることなどが報告され、確認された。

２．漫画村に広告提供した事業者に対する提訴で損害賠償が命じられたこと、⼤⼿出版4社が共同でCDN事業者最⼤
⼿のクラウドフレア社を提訴したこと、ベトナム系海賊版サイトに対する外交的働きかけを⾏ったことなど、海
賊版サイトに対してはかつてない規模で対処が⾏われていることが報告され、確認された。

３．⼀般社団法⼈ABJの会員社数、違法サイトリスト提供状況、キャンペーン展開の状況、監査委員会の開催等につ
いて報告がなされ、確認された。

４．海賊版対策実務者意⾒交換会は継続的に開催されており、クラウドフレア対策、総務省によるICANNおよ
びCDN対策、検索事業者対策、ABJ・CODAの啓発活動拡散⽀援に取り組んでいることが報告され、確認
された。

５．省庁側の現状報告として、海賊版サイトへのアクセス抑⽌、セキュリティ対策ソフトにおけるアクセス抑
⽌、クラウドフレア社への働きかけ、ICANN GACへの働きかけ、デジタル⽥園都市国家構想などが報告
され、確認された。

６．本勉強会の有効性、また、関連活動の進⾏状況に鑑み、次回の開催実施が確認された。

以上